PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 157/2018
Pregão Presencial/SRP nº 90/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que
no dia 29 de Junho de 2018, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do
Pregão Presencial/SRP nº 90/2018, o qual visa registro de preços para futura
aquisição de pedras poliédricas irregulares e areia média  . Demais Informações
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 12 de Junho de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Município de Rodeio Bonito

Aviso de Licitações

O Município de Rodeio Bonito RS torna público abertura de Pregão Presencial nº
22/2018. Contratação prestação serviços de transporte.  Abertura: 25.06.2018, as
09h00min, Tomada de Preços nº 04/2018: Contratação serviços de Assessoria na
Área da Saúde. Abertura: 28.06.2018, às 09h00min, no departamento de Licitações
dia. Editais no site www.rodeiobonito.rs.gov.br. Rodeio Bonito 12 de junho de 2018,
José Arno Ferrari, Prefeito Municipal.

11 JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE JUNHO DE 2018PUBLICAÇÕES LEGAIS

ALUGAM-SE

IMÓVEIS

SERVIÇOS
PROCURA-SE

VENDEM-SE

IMÓVEIS

CLASSIFICADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATOS

Nº 062/2018: 11/06/2018; Contratada: DIMÁQUINAS MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA; Objeto: Fornecimento de um Distribuidor de Calcário, Convênio MAPA
Nº. 859010/2017; Valor: 21.850,00; Vigência: 12 meses; Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº. 009/2018;
Nº 063/2018: 11/06/2018; Contratada: ATUATI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGRÍCOLAS LTDA; Objeto: Fornecimento de um pulverizador atomizador tratorizado,
Convênio MAPA Nº. 859010/2017; Valor: 25.800,00; Vigência: 12 meses; Modali-
dade: Pregão Presencial nº. 009/2018;
Nº 064/2018: 11/06/2018; Contratada: FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI,
Objeto: Fornecimento de uma carreta agrícola metálica basculante, Convênio MAPA
Nº. 859010/2017; Valor: 20.600,00; Vigência: 12 meses; Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº. 009/2018;
Nº 065/2018: 11/06/2018; Contratada: MANJATO TRATORES LTDA; Objeto: Forneci-
mento de uma roçadeira hidráulica articulada com acoplamento aos tratores agrícolas
pelo sistema hidráulico, Convênio MAPA Nº. 859010/2017; Valor: 57.400,00; Vigência:
12 meses; Modalidade: Pregão Presencial nº. 009/2018.

VALMIR LUIZ MENEGAT
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

SÚMULA DE TERMO DE FOMENTO
Lei Federal nº 13.019/2014

Concedente: Município de Frederico Westphalen.
I – Termo de Fomento nº 02/2018. Objeto: Estabelecer as condições mediante
conjugação de esforços para o desenvolvimento de atividades socioculturais através
da realização do “8º FESTIVAL ATENA”, conforme Plano de Trabalho. Convenente:
Associação Cultural Atena. Valor: R$ 15.000,00. Fundamentação.  art. 31, caput,
c/c art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alterações. Frederico Westpha-
len (RS), 12 de junho de 2018.

Lídio Pedro Signori
 Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2018

OBJETO: Aquisição de pneus, colarinhos e câmaras de ar novos para veículos e
máquinas pertencentes ao Município de Jaboticaba/RS., com entrega parcelada.
LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello,
111, Centro. DATA: 26 de Junho de 2018. HORAS: 08h30min. Cópias do Edital e
informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site
www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 12 de Junho de 2018.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 04/2018.
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 03/2018.
Proponente: Associação de Desenvolvimento Social do Norte do RS
Objeto: Conjugação de esforços para o desenvolvimento de atividades extra curri-
culares em 04 (quatro) locais do município, mediante a realização de oficinas de
informática, futebol, fotografia, recreação e artes no âmbito do projeto “Núcleos de
Inclusão – Projeto CUFA Frederico Westphalen”, conforme plano de trabalho.

 O Prefeito Municipal em Exercício de Frederico Westphalen/RS, Sr. Lídio Pedro
Signori, considerando que o objetivo do projeto apresentado visa oportunizar o desen-
volvimento de atividades esportivas, culturais e artísticas, que contemplem o desen-
volvimento biopsicossocial de criancas e adolescentes oriundos das areas rurais e da
periferia do município que apresentem situação de vulnerabilidade social, mediante a
realização de ofi cinas de informática, futebol, fotografi a, recreação e artes, em 04 (qua-
tro) instituições de ensino do município, caracterizando a reciprocidade de interesse das
partes na realização, em mútua cooperação, da parceria proposta.

Considerando estar caracterizado a inviabilidade de competição e a parceria de-
correr de transferência para organização da sociedade civil autorizada através da Lei
Municipal nº 4.520/2018, na qual está identifi cada expressamente a entidade como
benefi ciária, nos termos do art. 31, caput, c/c art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, parecer técnico
favorável, parecer jurídico, autorização legislativa e manifestação favorável pelo
Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, autoriza a Inexigibilidade de Cha-
mamento Público para firmar Termo de Fomento com a Associação de Desenvol-
vimento Social do Norte do RS, para execução do projeto “Núcleos de Inclusão
– Projeto CUFA Frederico Westphalen”, conforme plano de trabalho em anexo.

Nos termos do § 2º do art. 32, da Lei Federal nº 13.019/2014, admite-se a
impugnação a presente justificativa, apresentada no prazo de cinco dias a contar de
sua publicação, cujo teor deve ser analisado pelo administrador público responsável
em até cinco dias da data do respectivo protocolo.

Publique-se.

Frederico Westphalen, 08 de junho de 2018.

Lídio Pedro Signori
Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 10/2018
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 09/2018
Proponente: Lar dos Idosos São Vicente de Paulo
Objeto: Parceria para execução de serviços assistênciais de ação continuada
mediante a execução do projeto “Proteção e Cuidado ao Idoso”, conforme Plano de
Trabalho, autorizado através da Lei Municipal nº 4.488/2018.

 O Prefeito Municipal em Exercício de Frederico Westphalen/RS, Lídio Pedro
Signori, considerando que o objetivo do projeto apresentado visa execução de servi-
ços assistênciais de ação continuada para atendimento de pessoas idosas asiladas,
caracterizando a reciprocidade de interesse das partes na realização em mútua co-
operação da parceria proposta.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, atendimento dos
requisitos do artigo 31, II da Lei Federal nº 13.19/2014, parecer técnico favorável,
parecer jurídico, autorização legislativa, conforme Lei Municipal nº 4.488/2018 e
manifestação favorável pelo Conselho Municipal da Assistência Social, autoriza a
Inexigibilidade de Chamamento Público para firmar Termo de Fomento com o Lar
dos Idosos São Vicente de Paulo, para execução de projeto, conforme plano de
trabalho em anexo.

Nos termos do § 2º do art. 32, da Lei Federal nº 13.019/2014, admite-se a
impugnação a presente justificativa, apresentada no prazo de cinco dias a contar de
sua publicação, cujo teor deve ser analisado pelo administrador público responsável
em até cinco dias da data do respectivo protocolo.

Publique-se.
Frederico Westphalen, 11 de junho de 2018.

Lídio Pedro Signori
Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 09/2018.
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 08/2018
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico Westphalen
Objeto: Parceria para execução de serviços assistênciais de ação continuada me-
diante a execução do projeto “Acessibilidade, autonomia, independência e bem-es-
tar: uma garantia de direitos”, conforme Plano de Trabalho, autorizado através da Lei
Municipal nº 4.488/2018.

 O Prefeito Municipal em Exercício de Frederico Westphalen/RS, Lídio Pedro
Signori, considerando que o objetivo do projeto apresentado visa execução de ser-
viços assistênciais de ação continuada para atendimento de alunos portadores de
necessidades especiais, caracterizando a reciprocidade de interesse das partes na
realização em mútua cooperação da parceria proposta.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, atendimento dos
requisitos do artigo 31, II da Lei Federal nº 13.19/2014, parecer técnico favorável,
parecer jurídico, autorização legislativa, conforme Lei Municipal nº 4.488/2018 e
manifestação favorável pelo Conselho Municipal da Assistência Social, autoriza a
Inexigibilidade de Chamamento Público para firmar Termo de Fomento com a Asso-
ciação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico Westphalen, para execução
de projeto, conforme plano de trabalho em anexo.

Nos termos do § 2º do art. 32, da Lei Federal nº 13.019/2014, admite-se a
impugnação a presente justificativa, apresentada no prazo de cinco dias a contar de
sua publicação, cujo teor deve ser analisado pelo administrador público responsável
em até cinco dias da data do respectivo protocolo.

Publique-se.

Frederico Westphalen, 11 de junho de 2018.

Lídio Pedro Signori
Prefeito Municipal em Exercício

Casa de alvenaria, 3 dormitórios, 2
salas, 2 banheiros, garagem e pátio
fechado. Próximo à Moto Palinha. R$
650. Tratar (55) 9.9118-3550.
----------------------------------------------
Apartamento novo, todo mobiliado,
1 quarto, banheiro, cozinha, vaga de
garagem e salão de festas, na rua Assis
Brasil, Edif. Solar dos Plátanos, em
frente ao Tapetão, próximo à URI. Tratar
(55) 9.9973-7290 / (55) 9.9973-6269.
----------------------------------------------
Apartamento novo, todo mobiliado,
com 2 quartos, sendo um suíte, 2
banheiros, churrasqueira, sacada,
elevador, salão de festas e vaga de
garagem. Localizado no Edifício Solar
dos Plátanos, rua Assis Brasil, próximo
à URI. Tratar (55) 9.9973-6269 / (55)
9.9973-7290.
----------------------------------------------
Apartamento de 2 quartos, sendo uma
suíte, sala, cozinha, área de serviço, salão
de festas, elevador, 8° andar, localizado
no Edifício Normandi, próximo à URI.
Tratar (55) 9.9973-6269, com Rejane.
----------------------------------------------
Apartamento c/2 quartos, sala ampla,
cozinha, área de serviço e churrasquei-
ra no andar. Em cima do Supermercado
Bertoletti. Tratar (55) 9.9973-6269 /
(55) 9.9973-7290.
----------------------------------------------
Sala comercial, com 95m², na ave-
nida Luiz Milani, número 1700. Tratar
(55) 3744-1998 / 9.9693-6562, c/
Beatriz Ritter.

Casa na rua Guararapes, nº 210, a
80m da UPA/FW, c/4 dormitórios, 2 sa-
las, cozinha, área de serviço, mais parte
térrea. Pátio todo cercado com muro e
grade alta elétrica. Recebe troca por ter-
reno, chácara ou apartamento. Motivo:
mudança. Tratar (55) 9.9916-3356.
----------------------------------------------
21 hec. de terra no município de
Caiçara, mais de 50% mecanizada, a
5 km da RS-150, com infraestrutu-
ra, casa, 5 galpões, 5 açudes, 60%
com pastagem formada e cercada,
mais engenho, batedeira com motor,
triturador, quebrador de milho, água em
abundância. Aceita imóvel na cidade de
Frederico Westphalen no negócio (sob
avaliação). Tratar (55) 9.9661-1100.

Peço doação de carrinho de bebê para
menina de um mês, em bom estado,
fraldas de todos os tamanhos, a marca
não importa. Tratar (55) 9.9716-6175,
que irei buscar.